
SETTORE EDILIZIA E URBANISTICA

Servizio Pianificazione Territoriale e Urbanistica

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 20/06/2016

OGGETTO: Commissione  Urbanistica.  Indennità  di  presenza  ai  membri  esterni  per  

sedute anno 2016. Impegno spesa.

 

IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. SUPP. PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTO l'art. 69 dello Statuto Comunale;

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione consiliare n. 138 del 17.12.2009;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.05.2016 "Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2016-2018 e Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018. Approvazione";

VISTA Deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 31.05.2016 "Piano esecutivo di gestione 2016-
2018: Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performane e Obiettivi strategici - Anno 2016. 
Approvazione";

VISTO l’art. 21/bis del Regolamento di Organizzazione approvato con Deliberazione di G. M. n. 
297 del 30.12.2010 e integrato con Deliberazione G. M. n. 10 del 24.01.2012;

VISTO la determinazione del Dirigente del Settore Edilizia e Urbanistica n. 47 del 29.12.2015  con 
la  quale  è  stato  prorogato  al  31.12.2017  l’incarico  conferito  alla  Dr.ssa  Cinzia  Rettori  per  la 
Posizione Organizzativa “Supporto Pianificazione del Territorio”;

DATO ATTO:

- che l’art. 6 del Titolo I del Regolamento Edilizio, approvato con deliberazione C.C. n. 55 del  
06/05/2015 “Adeguamento normativo del Regolamento Urbanistico e del Regolamento Edilizio 
alla  DPGR  64/R/2013.  Aggiornamento  del  Regolamento  Edilizio  alla  Legge  Regionale  11 
novembre  2014  n.  65”,  regola  composizione,  compiti  e  funzionamento  della  Commissione 
Urbanistica Comunale;

- che in particolare l’art. 6, comma 9, del citato Regolamento Edilizio prevede che l’importo del 
gettone  corrisposto  ai  membri  della  Commissione  Urbanistica  sia “equiparato  a  quello  dei  
consiglieri comunali ed adeguato di conseguenza;



DATO  ATTO  altresì  che,  in  occasione  dell’avvenuto  insediamento  degli  organi  elettivi 
dell’Amministrazione Comunale, a seguito delle elezioni amministrative del 25 maggio 2014, con 
atto del Sindaco n. 159 del 17.07.2014, sono stati nominati i membri esterni della Commissione 
Urbanistica Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 87 del 06.07.2010 con la quale è stato 
determinato l’ammontare del gettone attribuito ai consiglieri comunali, a titolo di presenza per le 
sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni, in € 37,23 lordi;

VISTO l’art.  6,  comma 3 della legge n. 122/2010 «Misure urgenti  in materia di  stabilizzazione 
finanziaria  e  di  competitività  economica»  come  modificato  dall’art.  10,  comma  5,  della  legge 
21/2016 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210, 
recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative (milleproroghe)” che recita: 

“Fermo restando quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 266,  
a decorrere dal 1 ° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre  
utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3  
dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009  n.  196,  incluse  le  autorità  indipendenti,  ai  
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi  
collegiali  comunque  denominati  ed  ai  titolari  di  incarichi  di  qualsiasi  tipo,  sono 
automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile  
2010. Sino al 31 dicembre 2016, gli  emolumenti di  cui al presente comma non possono  
superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente  
comma”.

RITENUTO che la Commissione Urbanistica possa essere assimilata,  in via interpretativa, alle 
fattispecie esplicitamente previste dalla richiamata norma;

VALUTATO pertanto, di dover ridurre nella misura del 10% le indennità di presenza spettanti ai 
membri della C.U. per la partecipazione a ciascuna seduta della Commissione, portando l’ importo 
lordo pari a € 33,51, in applicazione della succitata L. n. 122/2010, art. 6 comma 3;

STIMATO in via presuntiva che la Commissione Urbanistica effettuerà  nell’anno in  corso n° 5 
sedute;

RITENUTO  opportuno  impegnare  la  spesa  necessaria  per  lo  svolgimento  dell’attività  della 
Commissione per  un importo  presunto  pari  a  di  €  1.148,92 calcolato prendendo a  riferimento 
l’importo lordo del gettone di presenza di € 33,51; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 65 del 30.05.2016, di approvazione del programma degli 
incarichi  di  collaborazione  autonoma  per  l’anno  2016  che  prevede  per  il  Settore  Edilizia  e 
Urbanistica la partecipazione a Commissioni Comunali  un importo massimo di € 4.600,00;

DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione sul sito web del Comune di Scandicci del provvedimento 
relativo alla nomina dei soggetti costituenti la Commissione Urbanistica, ai sensi dell’art. 3 comma 
54 della L. 24 dicembre 2007 n. 244 (legge finanziaria 2008) e s.m.i.;

DATO ATTO che si procederà altresì alla pubblicazione dei dati inerenti quanto disposto con il 
presente atto nell'apposita sezione del sito  web sulla trasparenza, ai sensi e per gli  effetti  del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

PRECISATO che per le attività oggetto del presente atto non è richiesta l’acquisizione dei codici 
CUP e CIG, come ribadito dalla determinazione dell’Autorità per la per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 07.07.2011 ("Linee guida sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136")  ove, al punto 3.12, si chiarisce 
che le prestazioni di lavoro autonomo non sono soggette agli obblighi di traccibilità;



DETERMINA

1) Di prevedere che la Commissione Urbanistica in carica, in forza degli atti citati in premessa, 
effettui presumibilmente n° 5 sedute nell’anno in corso;

2) Di dare atto che, per le ragioni espresse in narrativa, l’importo lordo spettante ai membri esterni 
per la partecipazione a ciascuna seduta della Commissione è pari a € 33,51;

3) Di  assumere  pertanto,  in  relazione  alle  indennità  spettanti  ai  componenti  esterni  della 
Commissione Urbanistica Comunale per le sedute prevedibili per l’anno in corso, l’impegno di 
spesa di € 1.148,92 = sul Bilancio 2016;

4) Di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  €  1.148.92  è  assicurata  con  lo 
stanziamento allocato al bilancio come segue:

Missione 08 –Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma 0801 – Urbanistica e assetto del territorio
capitolo 270000 “Spese per le Commissioni Edilizia e Urbanistica”  
cod. V livello .1030210002
impegno n° 1202 / 2016

5) Di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfeziona nell’anno 2016; 

6) Di  provvedere alla liquidazione della  somma di  cui  sopra previa  presentazione di  apposita 
fattura o ricevuta da parte dei commissari.

7) Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto nell'apposita 
sezione del sito web sulla trasparenza, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33;

8) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on line per 
la durata di quindici giorni.

9)

IL RESPONSABILE DELLA 

P.O. SUPP. PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

Dott.ssa Cinzia Rettori
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


